UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociální práce

Kristýna Merunková

**System práce s klientem v domově pro
seniory z hlediska aktivizačních postupů v
DS Zahradní město**

Bakalářská práce

Praha 2008

Autor práce: **Kristýna Merunková**

Vedoucí práce: **PhDr. Daniela Vodáčková**

Oponent práce: **Mgr. Marcela Bartalošová**

Datum obhajoby: 2008

Hodnocení:

Bibliografický záznam

MERUNKOVÁ, Kristýna. *System práce s klientem v domově pro seniory z hlediska aktivizačních postupů v DS Zahradní město*. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra sociální práce, 2008. 98 s. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Daniela Vodáčková.

Anotace

Bakalářská práce „System práce s klientem v domově pro seniory z hlediska aktivizačních postupů v DS Zahradní město“ se zabývá tématem aktivizace seniorů. Je zaměřena především na Domov pro seniory Zahradní město a na aktivity, které jsou zde klientům nabízeny. Začátek práce je věnován pojmům, které se stáří, aktivizací seniorů a s domovy pro seniory úzce souvisí. Praktická část je zaměřena na názory klientů a aktivizačních pracovníků Domova pro seniory Zahradní město na probíhající aktivity a činnosti, které jsou s volným časem a aktivitami úzce spojeny.

Klíčová slova

Stáří, senior, domov pro seniory, aktivizace.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 23.července 2008

Kristýna Merunková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PhDr. Daniele Vodáčkové za odborné vedení, konzultace a významnou podporu při psaní této bakalářské práce. Další poděkování za výraznou pomoc, vstřícnost a ochotu poradit patří také DS Zahradní město, jeho zaměstnancům i klientům.

Obsah

ÚVOD..... 8
1. STÁRNUTÍ A STÁŘÍ 10
<i>Stárnutí.....</i> <i>10</i>
<i>Stáří.....</i> <i>10</i>
1.1 ZMĚNY, KTERÉ STÁRNUTÍ A STÁŘÍ PŘINÁŠÍ..... 11
1.2 OBDOBÍ STÁŘÍ DLE ĚRIKA H.ĚRIKSONA 13
1.3 ADAPTACE JEDINCE NA STÁŘÍ..... 13
1.4 MÝTY O STÁŘÍ..... 14
1.5 RIZIKA ÚSTAVNÍ PĚČE..... 15
2. DOMOV PRO SENIORY ZAHRADNÍ MĚSTO..... 18
2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 18
2.2 POSLÁNÍ 19
2.3 POSKYTOVANÉ SLUŽBY 19
2.4 CÍLOVÁ SKUPINA 19
2.5 METODY PRÁCE S KLIENTEM..... 20
2.6 PŘIJETÍ KLIENTA 21
3. AKTIVIZACE SENIORŮ V DS ZAHRADNÍ MĚSTO 22
3.1 POTŘEBY SENIORŮ..... 22
3.2 ZPŮSOB VEDENÍ AKTIVIT 23
4. AKTIVITY V DS ZAHRADNÍ MĚSTO..... 27
4.1 SKUPINOVÉ AKTIVITY 27
4.1.1 <i>Pohybové aktivity.....</i> <i>28</i>
<i>Vliv pohybových aktivit na organismus seniora</i> <i>29</i>
<i>Jak vybrat vhodné pohybové aktivity.....</i> <i>30</i>
<i>Způsob vedení pohybových aktivit seniorů.....</i> <i>31</i>
<i>DS Zahradní město a pohybové aktivity.....</i> <i>32</i>
4.1.2 <i>Trénink paměti</i> <i>33</i>
<i>Paměť.....</i> <i>33</i>
<i>Hygiena paměti</i> <i>34</i>
<i>Techniky pro zlepšení a udržení paměti</i> <i>35</i>
<i>Trénink paměti a DS Zahradní město.....</i> <i>37</i>
4.1.3 <i>Petterapie.....</i> <i>37</i>
<i>Význam petterapie</i> <i>38</i>
<i>Možnosti využití působení zvířat</i> <i>40</i>
<i>DS Zahradní město a petterapie.....</i> <i>41</i>
4.1.4 <i>Zájmové aktivity.....</i> <i>42</i>
<i>Arteterapie.....</i> <i>42</i>
<i>Muzikoterapie.....</i> <i>43</i>
<i>Reminiscenční terapie</i> <i>44</i>
<i>DS Zahradní město a zájmové aktivity</i> <i>45</i>
4.1.5 <i>Společenské a kulturní programy.....</i> <i>46</i>
<i>DS Zahradní město a společenské a kulturní programy.....</i> <i>47</i>
4.2 INDIVIDUÁLNÍ AKTIVITY..... 48
5. PRAKTICKÁ ČÁST..... 51
5.1 CÍLE..... 51
5.2 METODIKA..... 51
5.3 RESPONDENTI..... 51
5.4 PRACOVNÍ OTÁZKY..... 52
<i>Pracovní otázka č. 1.....</i> <i>52</i>
<i>Pracovní otázka č. 2.....</i> <i>52</i>
<i>Pracovní otázka č. 3.....</i> <i>53</i>

<i>Pracovní otázka č. 4</i> 53
<i>Pracovní otázka č. 5</i> 53
<i>Pracovní otázka č. 6</i> 53
<i>Pracovní otázka č. 7</i> 53
5.5 OTÁZKY K ROZHOVORU 53
<i>Pro klienty DS</i> 53
<i>Pro aktivizační pracovníky</i> 54
5.6 SHRNUÍ ODPOVĚDÍ 55
5.7 VYHODNOCENÍ PRACOVNÍCH OTÁZEK 58
<i>Pracovní otázka č. 1</i> 58
<i>Pracovní otázka č. 2</i> 59
<i>Pracovní otázka č. 3</i> 60
<i>Pracovní otázka č. 4</i> 61
<i>Pracovní otázka č. 5</i> 61
<i>Pracovní otázka č. 6</i> 62
<i>Pracovní otázka č. 7</i> 63
5.8 CELKOVÉ SHRNUÍ 64
ZÁVĚR 66
RESUMÉ 68
SUMMARY 69
POUŽITÁ LITERATURA 70
SEZNAM PŘÍLOH 73
PŘÍLOHY 74

Úvod

Aktivizace seniorů je v současné době stále aktuálnější téma. Společnost se začíná více zabývat problematikou stárnutí a stáří a domovy pro seniory se stávají mnohem kvalitnějšími, modernějšími a profesionálnějšími organizacemi. I když cesta k jejich zdokonalování není zrovna jednoduchá a je na ní mnoho překážek, které je nezbytné překonat. Důležitým bodem ve zkvalitňování péče o seniory v domovech pro seniory (dále jen DS) je poznání, že pouhá zdravotnická, ač na vysoké úrovni poskytovaná péče, nestačí ke kvalitnímu a plnohodnotnému prožití poslední životní etapy člověka, tedy stáří. Proto se do popředí dostává již zmíněný pojem aktivizace seniorů.

Aktivita je jedním z prostředků k udržení, popřípadě zlepšení, fyzických i psychických sil seniora, přispívá k smysluplnějšímu trávení volného času. Seniorům v DS může pomáhat s naplňováním jejich potřeb. Díky aktivitě se člověk cítí určitým způsobem stále zapojený do společnosti, může opět zažít pocit uznání a znovu si vyzkoušet své schopnosti a dovednosti. Mezi aktivity nabízené v DS patří například sportovní aktivity, tréninky paměti, výtvarné dílny či společenské a kulturní akce, často se můžeme setkat s petterapií. Aktivity mají obvykle podobu skupinovou i individuální. Při jednotlivých aktivitách mohou být využívány také prvky arteterapie, muzikoterapie či reminiscenční terapie.

Téma bakalářské práce „Systém práce s klientem v domově pro seniory z hlediska aktivizačních postupů v DS Zahradní město“ jsem si vybrala z důvodu mé dlouhodobější zkušenosti s prací se seniory. Konkrétní zaměření celé bakalářské práce na DS Zahradní město jsem zvolila proto, že jsem dostala příležitost zde dlouhodoběji praktikovat a možnost sama si prakticky vyzkoušet, co práce aktivizačního pracovníka obnáší.

[…]

různě obměňovat a zpestřovat, do programu jsou často zařazovány také aktivity, které nepatří k obvyklým týdenním aktivitám, čímž se snaží předcházet případným stereotypům. Samozřejmě by v rámci aktivizačních programů byl prostor pro jejich zkvalitňování, co se týká např. různorodosti aktivit, prostorů pro jejich konání či již zmíněných časových omezení. To všechno ale záleží především na finančních prostředcích či počtu kvalitních pracovníků. Větší různorodost, dostupnost či lepší časové možnosti by mohly být zajištěny například propracovaným systémem dobrovolnictví. Dobrovolníky mohou být mladí lidé, ale také samotní senioři. Dobrovolníci mohou být využiti na přímou individuální práci s klientem (předčítání, povídání, hraní společenských her), ale také při vytváření jednotlivých aktivit či programu. Dobrovolníci mohou pomoci při naplňování některých potřeb člověka, jako je např. potřeba informací či potřeba sociálního kontaktu. Ačkoliv se DS Zahradní město dobrovolnictví nebrání, dobrovolníků není příliš využíváno. Tato situace je dána především nedostatkem dobrovolníků, což by se dalo zlepšit například lepší informovaností veřejnosti či bližší spoluprací s konkrétní dobrovolnickou organizací.

Závěr

Pouhá zdravotnická, i když kvalitní, péče v DS nestačí k prožívání plnohodnotného a kvalitního života ve stáří. Naplňování fyziologických potřeb člověka je samozřejmě nesmírně důležité, ale bez snahy o naplnění ostatních potřeb člověka je, troufám si říci, téměř bezvýznamné. Mezi důležité potřeby každého člověka patří také potřeby sociální, potřeba uznání, potřeba jistoty, sebeaktualizace apod. Člověk je tvor společenský a potřebuje být součástí větší skupiny pro něho blízkých lidí, aby byla potvrzena jeho jedinečnost. Potřebuje prožívat pocit sounáležitosti. Potřeby uznání a informovanosti mají i ve stáří své místo. Starý člověk i nadále potřebuje mít možnost zkoušet a potvrzovat si své dovednosti a schopnosti, cítit se určitým způsobem užitečný. V DS je naplňování těchto potřeb značně omezeno, ale jedním ze způsobů zkvalitňování života seniorů jsou právě aktivizační programy.

Důležitým předpokladem kvalitní péče o seniory je fakt, že starý člověk je přijímán jako skutečný jedinec se svou minulostí a svým životním příběhem a nikoliv pouze jako určitý objekt poskytované péče.

Jelikož jsem měla možnost blížeji nahlédnout do systému péče o seniora z hlediska aktivizačních postupů, domnívám se, že je v současné době vidět veliká snaha o zlepšování a zkvalitňování poskytovaných služeb. Nicméně cesta to není nikterak jednoduchá a vyžaduje nejen změnu postojů a zkvalitnění péče poskytovatelů sociálních služeb pro seniory, ale především také změnu postojů a pohledů celé společnosti na problematiku stárnutí a seniorů.

V bakalářské práci jsem se pokusila na praktickém příkladě DS Zahradní město, popsat aktivizaci seniorů. Jaké aktivity a metody jsou v rámci aktivizace využívány, jaké možnosti aktivizace seniorů nabízí a jaká pozitiva přináší. V práci jsou také popsána témata, která s aktivizací seniorů úzce souvisí. Jedná se o vymezení pojmu stárnutí a stáří, jaké změny v životě člověka stáří přináší, jednotlivé způsoby adaptace jedince na stáří, potřeby člověka či rizika, která s sebou může přinášet ústavní péče.

Praktická část je zaměřena na názory klientů a aktivizačních pracovníků DS Zahradní město. Zajímalo mě zejména jejich pohled a názor na probíhající aktivity, zda je považují za dostatečné či jim některá aktivita v programu DS chybí, jestli jsou klienti spokojeni s informovaností o aktivitách apod. Jelikož srovnání několika DS a jejich aktivizace bylo již dříve provedeno v jiné diplomové práci, zaměřila jsem se na srovnání

názorů klientů a aktivizačních pracovníků. Zajímalo mě, zda se jejich názory shodují či nikoliv a jaké by mohly být důvody případné shody či neshody.

Resumé

Aktivizace seniorů je důležitým bodem v práci se seniory. Jednotlivé aktivity přispívají k udržování fyzických i psychických sil člověka, přinášejí větší životní spokojenost. Aktivity v domovech pro seniory pomáhají s naplňováním důležitých potřeb člověka, kterými jsou, mimo jinak naplňovaných fyziologických potřeb, také potřeby sociální, dále potřeba jistoty a bezpečí, potřeba uznání a sebeúcty a potřeba sebeaktualizace.

Cílem práce je na základě praktické zkušenosti popsat aktivizaci seniorů, přínosy a pozitiva jednotlivých aktivit pro seniory a možnosti uplatnění různých typů práce s klientem v domově pro seniory. Praktická část je zaměřena na srovnání názorů klientů a aktivizačních pracovníků DS Zahradní město. Zajímalo mě především, zda se jejich představy o volném čase a způsobech jeho trávení shodují či nikoliv a jaké jsou rozdíly ve vnímání a hodnocení probíhajících aktivit a činností s aktivitami spojených.

Summary

Activation of seniors represents important event in the work with seniors. Particular activities contribute to maintaining of physical and psychical powers of man, breed greater life satisfaction. Activities in homes for the elderly help to saturate considerable human needs, in contrast to the realized physiological needs, these are represented by social needs, need of confidence and self-respect, and need for self-actualization.

Aim of work is to describe activation of seniors on the basis of practical experience, its contributions and positives of varied activities for seniors and possibilities of application of different types of work with the client in the home for the elderly. Practical part is concentrated on comparison of opinion of clients and workers of DS Zahradní město. My main concern was comparing of perception of free time and way of its spending among clients and workers, to identify differences in perception and evaluation of running activities and agencies with activities combined.
