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Autorka si pro svou práci vybrala téma "Systém práce s klientem v domově pro seniory
z hlediska aktivizačních postupů v DS Zahradní Město". Práce má šedesát sedm stran a
tři přílohy v rozsahu dvaceti pěti stran. V teoretické části je rozebírána problematika
stárnutí, stáří a aktivizace klientů se zaměřením na Domov pro seniory Zahradní Město.
V praktické části jsou srovnávány názory klientů a aktivizačních pracovníků na
vnímání volného času, na možnosti a způsoby aktivizace.

Aktuálnost a vhodnost zvoleného tématu
Autorka si pro svou práci vybrala aktuální téma, neboť udržování seniorů v aktivitě a
šíření těchto myšlenek ve společnosti účinně přispívá ke zvýšení soběstačnosti seniorů.
V době, kdy dochází k růstu seniorské populace, je toto téma velmi významné a
užitečné. Dotýká se životního stylu ve stáří, který je prevencí izolace, osamělosti a nudy.

Studentem řešený přístup k řešení zadané úlohy (náročnost a zpracování)
Práce je sepsaná pečlivě, výstižně a srozumitelně. Svědčí o dobré orientaci v dané
problematice.

Přiléhavost a vhodnost použitých metod
Vzhledem k cíli své práce autorka pro výzkum vhodně zvolila kvalitativní metodu
strukturovaného rozhovoru. Popsala možnosti a způsoby aktivizace seniorů v DS a
zmapovala názory klientů a aktivizačních pracovníků na aktivizační programy v DS
Zahradní Město.

Práce studenta s odbornou literaturou včetně jejího rozsahu
Bylo použito dostatečné množství literatury a dalších zdrojů vztahujících se k tématu
bakalářské práce.

Logická struktura zpracování bakalářské práce, návaznost jednotlivých kapitol a jejich
proporcionalita
Metodicky je práce velmi dobře zpracovaná, kapitoly na sebe logicky navazují, jsou
dobře uspořádány v souladu s praktickou částí. Autorka v teoretické části přehledně
rozčlenila aktivizační metody na skupinové a individuální.

Schopnost studenta samostatně aplikovat teoretické závěry na praktickém příkladě
Autorka si zjištěné teoretické poznatky prostřednictvím rozhovorů s klienty ověřila
v praxi.

Studentovy nové pohledy metodické či obsahové povahy
Autorka zdůraznila individuální potřeby klienta, které určují plánování aktivit, a
upozornila na význam aktivit pro smysluplně strávený volný čas a podporu
soběstačnosti seniorů.

Hloubka poznatků uvedených v bakalářské práci
V práci autorka prokázala dostatečnou znalost dané problematiky.

Kvalita dosažených výsledků, jejich přínos a možnost praktického využití
Práce je prakticky využitelná pro přístup a způsob práce aktivizačních pracovníků s
klienty v domově pro seniory.

Formální úroveň práce -jazykový projev, sloh práce - stylistická úroveň, přesnost, jasnost
formulací, grafická úprava, způsob dokumentace tématu případnými výpočty, grafy a
tabulkami
Práce splňuje všechny formální náležitosti bakalářské práce.

Celková úroveň práce
Práce má vysokou kvalitu a odbornost, jak obsahově, tak formálně. Je bez logických
chyb, grafická úprava je zdařilá, úplnost práce vyhovující. Na práci je vidět zaujetí,
s jakým se autorka pustila do jejího zpracování.

Závěr: shrnutí hlavních předností, resp. chyb a nedostatků a jednoznačné vyjádření, zda práce
je doporučena k obhajobě či nikoli. Klasifikace známkou výborně
Práce svou kvalitou splňuje nároky na bakalářskou práci, plně ji doporučuji a navrhuji
hodnocení výborně.

Otázky
Jaké metody byste navrhla při aktivizaci klientů domova pro seniory s poruchou
komunikace?
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